tabungannya tinggal di rumah lalu ibu Siti mengambil buku tabungannya yang 

ditemani oleh Ari dan temannya, dan Siti mengatakan bahwasanya uangnya 

masih ada juga di tabungan BRI cabang pasar atas sejumlah Rp.50.000.000 (lima 

puluh juta rupiah, dan Siti juga menjual perhiasannya seharga Rp.46.000.000 

(empat puluh enam juta rupiah), dan Siti melakukan penarikan uangnya di bank 

BRI pasar bawah sebesar Rp.204.000.000 (dua ratus empat juta rupiah) uang 

tersebut diserahkan kepada Anwar, setelah uang yang diberikan ke Anwar 

berjumlah Rp.300.000.000 ( tiga ratus juta rupiah) kemudian Ari memberikan 

uang 1000 (seribu dolar) sebanyak 50 lembar yang setara dengan Rp.500.000.000 

(lima ratus juta rupiah) kepada Siti, dan Siti menyerahkan uangnya kepada

[...]

dimana keluarga Terdakwa sudah mentransfer uang kepada Siti sejumlah 

11 N. Hasibuan, B. S. Panjaitan, dan A. Sativa, “Tinjauan Hukum Pidana Islam terhadap Tindak 

Pidana Penipuan,” Hukum dan Demokrasi (HD) 24, no. 4 (2024): 216–230. 
12 Ibid  72 

Rp25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) untuk memenuhi jumlah 

keseluruhan yang telah Terdakwa bisa dari perbuatan Terdakwa dengan total 

keseluruhan sejumlah Rp75.000.000,00 (tujuh puluh lima juta rupiah). 

Menurut keterangan dari Siti bahwasanya Ari meminta maaf kepada Siti 

karena telah merugikan Siti . dan keluarga Ari dengan beriktikad baik untuk 

membayar atau memberikan uang sebesar Rp 25.000.000 (dua puluh lima juta) 

yang digunakan Ari untuk membayar utang-utangnya, yang dibayarkan oleh 

keluarganya melalui transfer yang telah diakui oleh ibuk Siti sendiri13. 

Terdakwa (ari) mengajukan permohonan secara lisan di dalam persidangan 

yang isinya: 

1. Ari mintak maaf kepada Siti terhadap perbuatan yang dilakukannya

[...]

Dan ari juga mengurus bibinya yang sakit-sakitan. 

5. Ari memohon hukuman yang seringan-ringannya.  

Berdasarkan hal-hal yang meringankan, yaitu penyesalan Ari dan rasa 

bersalahnya, tidak adanya catatan kriminal pada terdakwa, Ari telah 

mengembalikan uang Siti sebesar Rp. 75.000.000 (tujuh puluh lima juta rupiah), 

dan lamanya masa tahanan, maka Jaksa Penuntut Umum mengurangi hukuman 

Ari menjadi 7 (tujuh) bulan penjara. Itulah alasan kenapa ari dijatuhkan hukuman 

7 (tujuh) tahun penjara.  

Penutup 

Dalam perspektif fiqh jinayah, tindakan penipuan dianggap sebagai jarimah